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[N. P. Andreasen.] 
fremhævet de -store Tab, man har haft 
ogsaa paa Ungkreaturerne. Nu kan man 
nok sige, at det ikke er Tab, der spiller saa 
stor Rolle som Tab paa voksne Kreaturer, 
men det er lige saa rigtigt, at særlig de 
større Brug har et Opdræt, som til de fleste 
Tider kan sættes ind i Stedet for, og det er 
jo ikke altid Tilfældet i de mindre Bedrifter. 
Derfor har vi ikke kunnet gaa ind paa 
Ændringsforslaget, saaledes som det giver 
sig Udtryk her: 

Den højtærede Landbrugsminister har 
stillet sig velvilligt til det Ændringsforslag, 
der findes under Nr. 12, hvorefter der, 
ud over det Beløb paa 4 Mill. Kr., som er 
anført i det oprindelige Lovforslag, yder- 
ligere stilles 2 Mill. Kr. til Raadighed, naar 
man fra større Organisationer, Hovedorga- 
nisationer, lokale Landbrugsorganisationer 
eller Mejeriforeningsomraader, selv vilde 
stille et Beløb af lignende Størrelse som det, 
der her kan blive Tale om, til Raadighed. 
Denne Bestemmelse er jeg meget taknem- 
melig for. Naar man ser paa, hvordan 
Mund- og Klovesygen har grasseret ud over 
Landet, maa man sige, at de Landbrugere, 
som har haft Dødsfald i deres Kreaturbe- 
sætninger, vel er haardest ramt, men der 
er ogsaa andre, som paa Grund af efter- 
følgende Sygdomme, Driftstab og mange 
andre Forhold, bliver haardt ramt. Her er 
der givet Adgang til, at man, naar Viljen 
til selv at yde noget er til Stede, kan faa 
Del i et Beløb paa 2 Mill. Kr. ud. over de 
oprindelige 4: MiIL Kr. 

Det ærede Medlem Hr. Løje siger, at 
de 2 Mill. Kr. tror han ikke vil finde nogen 
stor Anvendelse. Jeg ved det ikke, men vi 
var i hvert Fald mange, som i de Forhand- 
linger, der gik forud, saa saadan paa det, 
at det vilde have været rigtigt, om den 
Hjælp, der kom fra Statens Side, var, en 

. Hjælp, som blev en Hjælp til Selvhjælp. 
Det var Ord, som lød her under Forhand- 
lingerne første Gang, og jeg maa som en af 
dem, der var med, da Landbrugsorganisa- 
tionerne forhandlede Sagen, førend den 
kom frem i Rigsdagen, sige, at ogsaa under 
disse Forhandlinger var der meget stærkt 
delte Meninger om, hvorvidt det ikke var 
rigtigt, at den Hjælp, der gaves, blev Hjælp 
til Selvhjælp derved, at Landbruget selv. 
var med til at yde en Part af de Midler, 
der skulde ydes som Følge af Tab, enten de 
nu var hidført ved Dødsfald eller ved anden 
Forringelse af Besætningen. Jeg tror i alt 
Fald, at Landbrugerne, hvad enten den gen- 
sidige Hjælp organiseres inden for Landbo- 
foreningerne eller Husmandsforeningerne 

eller Mejeriforeningerne eller ordnes paa 
anden Maade, nok skal vide at støtte hin- 
anden, saaledes at de Midler, der skal til- 
vejebringes, vil komme til Stede. Jeg kan 
ikke tænke mig andet. Jeg tror, at det 
ærede Medlem Hr. Løje har fuldstændig 
Uret i de Betragtninger, han: har frem- 
ført her. Givet er det, at hvis man,gaar, den 
Vej, som her anvises, vil man i meget høj 
Grad netop komme til at bøde paa de For- 
hold, som Mindretallets Ændringsforslag 
Nr. 7 tager Sigte paa. Jeg opfatter den af 
Flertallet foreslaaede nye :Paragraf efter § 4 
saaledes, at dér, hvor Landbruget selv træder 
ind og er med til at skåne Midlerne til Veje 
og som Følge deraf opnaar et tilsvarende 
Tilskud i Henhold til denne Lov, kan de 
derved tilvejebragte Midler anvendes ikke 
alene til Erstatning for, Driftsstab paa for- 
skellig Vis ud over den Erstatning, som fast- 
sættes i Loven, men det vil ogsaa være 
muligt at yde en yderligere Erstatning for 
Tab ved Dødsfald hos de Landbrugere, 
som bliver allerhaardest ramt, altsaa en 
Erstatning ud over Erstatningen ifølge de .' 
Satser, som staar i Lovforslaget her. Der- 
for tror jeg, at saadan som Lovforslaget nu . 
vil blive affattet efter de her foreslå aede 
Ændringer, vil det betyde en stor Forbed- 
ring af Lovforslaget, som mit Parti og jeg 
for mit Vedkommende kan være meget 
taknemmelige for. Jeg vil anbefale, at man 
stemmer for Flertallets Ændringsforslag 
og stemmer mod de af Mindretallet stillede 
Ændringsforslag. 

Elbæk-Jessen: Mit Partis Ordfører, det 
ærede Medlem Hr. Jens Thomsen, er ved 
Sygdom hindret i at være til Stede her, 
og det er overdraget mig paa Partiets Vegne 
at fremsætte nogle Bemærkninger angaa- 
ende de Ændringsforslag, der er stillet 

Med Hensyn til de Ændringsforslag, 
som det ærede Medlem Hr. Jens Thomsen 
paa mit Partis Vegne sammen med Venstre 
og Det konservative Folkeparti har stillet, 
kan jeg ganske tiltræde den Udtalelse, som 
det ærede Medlem Hr. Løje har fremsat; det 
vil være unødvendigt at gentage disse Be- 
mærkninger. Men ud derover vil jeg tilføje, 
at mit Parti maa beklage. den Smaalighed, 
som Landbrugsministeren og Regeringspar- 
tierne. har udvist ved Behandlingen af dette 
Lovforslag, som skulde. bringe Hjælp til 
de Tusinder af Besæthingsejere, som er 
ramt af. Mund- og Klovesygelnitastrofen. 
Det er en Smaalighed, som man ikke mærker 
noget til, naar Talen er om Forhøjelser af , 홢 홢 
Lønninger eller Løntariffer. I Betænknin- 
gen Side 2 har det ærede Medlem Hr, Jens 


